PODER JUDICIÁRIO
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região

Alameda Dr. Carlos de Carvalho, 528, Centro - Telefone (41) 3310-7000 - CEP 80430-180 - Curitiba-PR

PORTARIA JP N.º 48, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO, usando de suas atribuições legais, diante do
disposto no art. 8 do Regulamento Geral,

R E S O L V E determinar a publicação do anexo Relatório de Gestão Fiscal,

referente ao período de setembro/2020 a agosto/2021, nos termos do artigo 55, § 2º, da Lei
Complementar nº 101/2000.

(assinado digitalmente)
SÉRGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

Desembargador Presidente

SERGIO MURILO

RODRIGUES

LEMOS:32283

Assinado de forma digital por

SERGIO MURILO RODRIGUES

LEMOS:32283

Dados: 2021.10.01 17:59:50

-03'00'

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2020 A AGOSTO/2021

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021
TOTAL ÚLTIMOS

12 MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 75.750.736,63 76.134.059,90 118.502.950,91 87.327.472,97 102.503.435,01 75.506.545,66 75.825.582,89 75.459.000,47 76.651.577,06 76.782.022,00 76.207.800,27 76.962.393,57 993.613.577,34 4.493.049,31 998.106.626,65

Pessoal Ativo 57.220.496,89 57.466.634,09 90.551.073,21 65.899.606,81 74.632.344,35 56.551.150,85 56.958.103,45 56.731.651,78 57.811.675,87 58.028.361,67 57.311.361,99 58.030.746,11 747.193.207,07 3.720.380,17 750.913.587,24

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 47.334.563,58 47.597.807,11 70.885.749,20 55.975.593,99 64.793.251,67 46.778.941,50 47.130.822,42 46.884.994,23 48.231.936,82 48.223.631,05 47.584.948,19 48.285.892,22 619.708.131,98 3.122.380,17 622.830.512,15

Obrigações Patronais 9.885.933,31 9.868.826,98 19.665.324,01 9.924.012,82 9.839.092,68 9.772.209,35 9.827.281,03 9.846.657,55 9.579.739,05 9.804.730,62 9.726.413,80 9.744.853,89 127.485.075,09 598.000,00 128.083.075,09

Pessoal Inativo e Pensionistas 18.442.180,34 18.499.786,30 27.785.799,34 21.121.892,02 27.707.090,94 18.796.262,22 18.710.385,37 18.571.276,61 18.684.759,90 18.599.198,71 18.743.248,17 18.782.542,10 244.444.422,02 772.669,14 245.217.091,16

Aposentadorias, Reserva e Reformas 16.274.303,49 16.331.909,45 24.454.475,62 18.508.078,90 24.423.096,66 16.429.940,11 16.424.177,87 16.285.478,73 16.412.497,62 16.346.695,67 16.365.291,95 16.525.187,66 214.781.133,73 742.669,14 215.523.802,87

Pensões 2.167.876,85 2.167.876,85 3.331.323,72 2.613.813,12 3.283.994,28 2.366.322,11 2.286.207,50 2.285.797,88 2.272.262,28 2.252.503,04 2.377.956,22 2.257.354,44 29.663.288,29 30.000,00 29.693.288,29

Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
Contratação de Forma Indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 88.059,40 167.639,51 166.078,36 305.974,14 163.999,72 159.132,59 157.094,07 156.072,08 155.141,29 154.461,62 153.190,11 149.105,36 1.975.948,25 0,00 1.975.948,25

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 18.539.817,09 18.651.533,26 28.211.893,62 5.183.382,20 6.787.468,90 7.861.997,52 18.819.687,72 18.680.132,01 19.027.099,43 18.891.700,11 19.026.659,22 19.140.471,29 198.821.842,37 2.144.515,17 200.966.357,54

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 97.636,75 151.746,96 426.094,28 27.003,17 27.851,21 40.157,05 109.302,35 108.855,40 342.339,53 292.501,40 283.411,05 357.929,19 2.264.828,34 20.000,00 2.284.828,34

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 2.931.443,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.931.443,87 2.124.515,17 5.055.959,04

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 18.442.180,34 18.499.786,30 27.785.799,34 2.224.935,16 6.759.617,69 7.821.840,47 18.710.385,37 18.571.276,61 18.684.759,90 18.599.198,71 18.743.248,17 18.782.542,10 193.625.570,16 0,00 193.625.570,16

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 57.210.919,54 57.482.526,64 90.291.057,29 82.144.090,77 95.715.966,11 67.644.548,14 57.005.895,17 56.778.868,46 57.624.477,63 57.890.321,89 57.181.141,05 57.821.922,28 794.791.734,97 2.348.534,14 797.140.269,11

FONTE: Tesouro Gerencial - Siafi - Secof/TRT 9ª Região - 14/09/2021 - 11h55

           . a) Despesas com Precatórios da Administração Direta executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque): despesa liquidada: R$ 1.849.350,58

           . b) Despesas com Precatórios da Administração Indireta executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque): despesa liquidada: R$ 1.274.605,21

           . c) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV) executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque): despesa liquidada: R$ 3.639.935,09

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO

PROCESSADOS
(B)

TOTAL
EXECUTADO
(C)  = (A) + (B)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 938.730.994.036,87 -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (A) + (B) 797.140.269,11 0,084917%

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 1.411.569.795,73 0,150370%

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 1.340.991.305,95 0,142852%

SÉRGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 1.270.412.816,16 0,135333%

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

NOTA:

1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

2) Os valores executados de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor não foram inseridos neste demonstrativo, conforme item 9.6 do Acórdão TCU 2097/2011, a saber:

4) Demonstrativo assinado digitalmente em 27/09/2021.

(assinado digitalmente)

3) Foi registrada como despesa com pessoal não executada orçamentariamente em razão de insuficiência financeira, a majoração dos proventos de juízes classistas inativos e pensionistas alcançada por meio de decisão proferida pelo Supremo Tribunal Federal na Ação Direta de Inconstitucionalidade 5179/DF, em acórdão de 27/04/2020, transitado em julgado em 26/02/2021, relativa ao
período de setembro a dezembro de 2020 e janeiro a agosto de 2021.

Desembargador Presidente

(assinado digitalmente)

ARNALDO ROGÉRIO PESTANA DE SOUSA

Ordenador da Despesa
Documento 15 do PROAD 2130/2021. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.MNNC.PPCH:
https://www.trt9.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

VILMAR
JOSÉ
SIQUEIR
A

ARNALDO
ROGÉRIO
PESTANA
DE SOUSA

FABRICIO
TEILO DE
ARAUJO:
34214

SERGIO MURILO

RODRIGUES

LEMOS:32283

Assinado de forma digital por

SERGIO MURILO RODRIGUES

LEMOS:32283

Dados: 2021.10.01 17:58:41

-03'00'

Diretor da Secretaria de Auditoria Interna

(assinado digitalmente)

VILMAR JOSÉ SIQUEIRA

Diretor da Secretaria de Contabilidade, Orçamento e Finanças

(assinado digitalmente)

FABRÍCIO TEILO DE ARAÚJO

R$ 1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) = (III / IV)*100

% DA RCL VALOR

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,131673% 1.236.055.261,78

Resol CNJ 5/2005 Ato decorrente \2: ATO.SEOF.GDGCA.GP Nº 239/2005 0,131635% 1.235.698.544,00

Resol CNJ 26/2006 Ato decorrente \2: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 1/2007 0,115872% 1.087.726.377,41

Resol CNJ 177/2013 Ato decorrente \2: ATO CONJUNTO TST/CSJT Nº 30/2013 0,115657% 1.085.708.105,77

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3 0,150370% 1.411.569.795,73

\3 Campo a ser preenchido pelos Órgãos da Justiça do Trabalho

\4 Documento assinado digitalmente em 27/09/2021.

938.730.994.036,87

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2020 A AGOSTO/2021

DESPESAS EXECUTADAS

998.106.626,65

200.966.357,54

797.140.269,11

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

0,084917%

L
IM

IT
E

M

Á
X

IM
O

 \1

(assinado digitalmente)

SÉRGIO MURILO RODRIGUES LEMOS

Desembargador Presidente

VILMAR JOSÉ SIQUEIRA

Diretor da Secretaria de Contabilidade, Orçamento e Finanças

\1 Limite máximo da despesa com pessoal do Órgão fixado segundo o critério da LRF (art. 20, § 1º), pelo respectivo Ato do Conselho Nacional de
Justiça ou por Ato próprio do Órgão, se for o caso
\2 Ato (portaria, resolução, deliberação etc.) que alterou os limites máximos individuais da despesa com pessoal do Órgão em decorrência da
respectiva Resolução do Conselho Nacional de Justiça

ARNALDO ROGÉRIO PESTANA DE SOUSA

Ordenador da Despesa

(assinado digitalmente)

FABRÍCIO TEILO DE ARAÚJO

Diretor da Secretaria de Auditoria Interna

(assinado digitalmente)

(assinado digitalmente)

Documento 16 do PROAD 2130/2021. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2021.HSLB.QYMB:
https://www.trt9.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

VILMAR
JOSÉ
SIQUEIR
A

ARNALDO
ROGÉRIO
PESTANA
DE SOUSA

FABRICIO
TEILO DE
ARAUJO:
34214

SERGIO MURILO

RODRIGUES

LEMOS:32283

Assinado de forma digital

por SERGIO MURILO

RODRIGUES LEMOS:32283

Dados: 2021.10.01 17:57:34

-03'00'